
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ПО ИЗМЕРЕНИЮ КОНЦЕНТРАЦИЙ 

ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ 
В ВОЗДУХЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ

Выпуск N 27 
(в двух частях)

часть 2

"Рарог" МП 
Москва, 1992 г.

сертификат на посуду

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate-295.html


ГОСУДАРСТВЕННЫ Й КОМ ИТЕТ РСФ СР 
САН ИТАРНО-ЭПИДЕМ ИОЛОГИЧЕСКОГО НАДЗОРА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.02 .92  г. N 1
М осква

О  порядке действия на территории  
Росси йской Ф едерации нормативных 
актов бывшего Сою за ССР в области  
санитарно-эпидемиологического бла
гополучно населения

Государственны й комитет санитарно-эпидемиологического 
надзора при П резиденте Российской Ф едерации на основании  
Закона РСФ СР “О  санитарно-эпидемиологическом благополучии  
населения" и П остановления Верховного С овета РСФ СР "О  рати
фикации Соглашения о создании С одруж ества Н езависимы х Г о су 
д ар ств" от 12 декабря 1991 года п о с т а н о в л я е т :

У становить, что на территории России действую т санитарны е 
правила, нормы и гигиенические нормативы, утверж денны е бы в
шим М инистерством здравоохранения СССР, в части, не противо
речащей санитарному законодательству Российской Ф едерации.

Указанные документы  действую т впредь до принятия со о т
ветствую щ их нормативных актов Российской Ф едерации в области  
санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

П редседатель Госкомсанэпиднадзора 
Российской Ф едерации Е.Н .Беляев



А Н Н О ТА Ц И Я

М ето ди ч ески е указани я по изм ерению  концентраций в р ед н ы х 
ве щ еств  в  во зд у х е  рабочей зо н ы  (вы п у ск  27  в  д ву х  ч астя х) п р ед 
назначены  д ля  санитарно-эпидем иологических станций и сан и тар 
н ы х лаборатори й  пром ы ш ленны х предприятий при осу щ ествлен и и  
кон тр оля за  сод ер ж ан и ем  вр едн ы х вещ еств в  во зд у х е  рабочей зон ы , 
а  т а к ж е  н ау чн о-и сследовательски х институтов М и н и стер ства  зд р а 
воохранения СССР и других заи н тер есован н ы х м и н и стер ств и 
в е д о м ст в .

М етоди ч ески е указани я р азр аб о ты ваю т и у т в е р ж д а ю т  с  
ц елью  обечпечения контроля со о тветстви я  ф акти чески х концен
траций вр едн ы х вещ еств в во зд у х е  рабочей зон ы  их предельно 
д оп усти м ы м  концентрациям (ПДЮ  - санитарно-гигиеническим  нор
м ати вам , у твер ж д аем ы м  М и н и стер ством  здравоохран ен и я С СС Р, 
оценки эф ф ективности внедрения сан итарно-гигиени ческих м е
роприятий, установления необходим ости  и сп ользован и я ср е д ст в  
индивидуальной защ иты  органов дыхания, оценки влияния вр едн ы х 
ве щ еств  на со сто я н и е здор овья  работаю щ их и др.

Вклю чен н ы е в данный вы п у ск  м етоди чески е указан и я п одго
то вл ен ы  в  со о тветстви и  в  требованиям и ГО С Т 1 2 .1 .005-88  "С С Б Т . 
В о зд у х  рабочей зон ы . О бщ ие санитарно-гигиенические тр еб о ван и я " 
и ГО С Т  1 2 .1 .016-79  "С С Б Т . В о зд у х  рабочей зон ы . Т р ебован и я к  
м етоди кам  и зм ерен и я концентраций вр едн ы х в е щ е с т в " и одобр ен ы  
П р облем н ой  ко м и сси ей  "Н аучны е осн овы  гигиены тр уд а и п р оф ес
сиональной п атологи и ". М етоди чески е указан и я я вл я ю тся  о б я за 
тельн ы м и  при осущ ествлен и и  вы ш еуказанного контроля.

О Т В Е Т С Т В Е Н Н Ы Е  ЗА ВЫ П У С К : 
С И .М У РА В ЬЕ В А , Г А Д Ь Я К О В А , К .М .ГРА Ч ЕВА



МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ПО ИЗМЕРЕНИЮ КОНЦЕНТРАЦИЙ 

ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ 
В ВОЗДУХЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ

Выпуск N 27 
(в двух частях)

часть 2

"Рарог" МП 
Москва, 1992 г.



IS B N -5 -8 7 3 7 2 -0 0 6 -1

©  "Р а р о г" М П  1992 г.

О тве т ст вен н ы е редакторы : А нтонов Н .М ., М ар ты н ова Н .В., 
П о д о л ьски й  В .М .
Т ехн и чески й  р едактор : Ф ед о се ева  О .О .



"У Т В Е Р Ж Д А Ю "

З ам ести тел ь  Главного госуд ар ствен н ого  

санитарного врача СССР
____________ В.И .Ч ибураев

28 д екаб р я  1990 г.

N 5270-90

М ЕТО Д И Ч ЕС К И Е УКАЗАНИЯ
по и зм ер ен и ю  концентраций ремантадина в  во зд у х е  рабочей 

зо н ы  м етодом  тонкослойной хроматограф ии

С Н - С Н э  • 

NIH*

М .м . 215,7

Х л о р ги д р а т  м етил-1-адам антилм етилам ина (ремантадин) - б е 
л ы й  к р и стал л и чески й  порош ок с  Т. пл. 365-367°С . Трудно р а ст 
вор и м  в  во д е , р аствор и м  в сп ирте.

В  в о зд у х е  н аходи тся в  виде аэрозоля.
Рем антадин отн о си тся  к  умеренно токсичны м  вещ ествам , 

о б л а д а ет  ум еренно р аздр аж аю щ и м  дей тсви ем . С ен си би ли зи р ую 
щ ая а к ти вн о сть  не вы явлен а, канцерогенный эф ф ект о тсу т ст ву ет .

О Б У В  в во зд у х е  2,0 мг/м .

Х ар актер и сти ка  м етода

О п р еделен и е основано на хроматограф ировании вещ ества  в 
тон ком  сл о е  сор бен а на пласти н ках "С и луф ол" с  последую щ им  
об н ар уж ен и ем  хром атограм м  р аствор ом  о-толидина и ден си то- 
м етр и р ован и и  окраш енны х зон.

О тб о р  проб п р оводи тся с  концентрированием на ф ильтр типа
АФ А.

Н и ж ний п р едел изм ерения вещ ества  в анализируем ом  о б ъ ем е 
5 ,0  м кг.

Н и ж н и й  п р едел  изм ерения вещ ества  в во зд у хе 1,0 мг/м3 (при 
о тб о р е 25  л  во зд у ха).

2 8 !



Д иапазон и зм еряем ы х концентраций в во зд у х е  о т  1,0 до 
10,0 мг/м .

И зм ерению  не меш аю т; этиловы й, изопропиловы й сп и р ты . 
М ето д  специфичен в  у сл ови ях  п р ои зводства.

Суммарная погреш ность не превы ш ает ±  20% .
В р ем я выполнения измерения, вклю чая отбор  проб, 2 часа .

П риборы , аппаратура, посуда

К ам ера для хроматорграф ирования, ГО С Т  20565-75 . 
П ластинки для тонкослойной хром атограф ии "С и лу ф ол " 

У Ф -254 .
А спирационное у стр ой ство .
Ф и льтр одер ж атель.
П ульверизатор стеклянны й, ГО С Т 10391-74.
К олба груш евидная вм ести м о стью  100 мл, ГО С Т  10394-72 . 
М икропипетки вм ести м о стью  0,1 мл, ГО С Т 2 0 292-74 .
К олбы  мерны е вм ести м остью  100 и 25 мл, ГО С Т  1770-74 . 
П ипетки вм ести м остью  1, 2, 5 и 10 мл, ГО С Т  2 0292-74 . 
П робирки градуированны е с  приш лифоранными п р обкам и , 

вм ести м о стью  10 мл, ГО С Т 10515-75.
Вакуум ная устан овка.
Суш ильный шкаф.
Д енситом етр ,4Би ан -170м.

Реакти вы , р аство р ы  и м атери алы

Ремантадин ф армакопейный.
Э тиловы й спирт, ГО С Т 5963-67 .
Х лороф орм , х.ч., ГО СТ 20015-74 .
И зопропиловы й спирт, ГО С Т  9805-76 , х.ч.
А м м иак водный, ГО С Т 3760-79, х.ч., 25% -ны й р аствор . 
О -толидин, ТУ 6-09-11-788-76 , ч.
К и сл ота уксусн ая ледяная, ГО С Т 61-75 , х.ч.
К а л и й  м а р г а н ц е в о к и с л ы й , Г О С Т  2 0 4 9 0 - 7 5 ,  х .ч .
К и слота соляная, ГО С Т 3118-77, х.ч„ 10% -ный р аствор .
Калий йодисты й, ГО С Т 4232-74 , ч.д.а.
П одви ж н ы й  р аствори тель; изопропиловы й сп и р т-ам м и ак

(50:1).

282



Р еак ти вы  д ля  проявления: 1) П ар ы  хлор а получаю т в  хр ом а- 
тограф ичекой кам ер е с  пришлифованной крыш кой, см еш и вая 50  м л  
1,5% -ного водного р аство р а калия м ер гацевокислого с  50  м л  10% - 
ного р а ство р а  соляной ки слоты . П ары  хлора получаю т за  1 час до 
оп р еделен и я.

2) Р аство р  о-толидина: 160 мг о-толидина р аствор яю т в 30  м л 
ледян ой  у ксу сн о й  ки слоты , доводят о б ъем  до 500 м л  д и сти л 
лированной водой и д об авл яю т 1 г йодистого калия. Х р ан ят в 
п о су д е из тем ного стек ла. Реактив устойчив в течение 2 -х  недель.

С тандартны й р аство р  N 1 с  концентрацией 1000 мкг/мл 
го т о вя т  р аствор ен и ем  0 ,1000  г вещ ества в см еси  этанола с  хл о р о 
ф орм ом  в соотнош ении 3:1 в мерной колб е вм ести м о стью  100 м л. 
Р а ст во р  у стой чи в в  течение м есяца.

С тан дар тн ы е р аство р ы  5 0 -1 0 0 -200-300-400-500-800  м кг/м л го 
т о в я т  п утем  со о тветству ю щ его  разбавления см есью  этанола с  х л о 
роф орм ом  исходного стандартного р аствор а N  1. Р аство р ы  
у стой ч и вы  в течение 2 -х  недель.

Ф и л ьтр ы  А Ф А -Х А -10.

О тб ор  пробы  воздуха

В о зд у х  с  объем н ы м  расходом  10 л/мин аспирирую т ч ер ез 
ф ильтр А Ф А -Х А -10. Д ля изм ерения 1/2 Г1ДК след ует отоб р ать  2 5  л  
во зд у х а . С р ок хранения отобранны х проб 3 суток .

П р оведение изм ерения

Ф и льтр  с  отобранной пробой переносят в колор и м етр и 
ч ескую  пробирку, д об авл яю т в нее 6 м л р аствор и теля ( см еси  
этан ола с  хлороф орм ом  в соотнош ении 3:1) и о ставл яю т на 15 минут, 
пери оди чески  встр я хи вая  для лучш его растворения вещ ества . П о
лученны й р аство р  сл и ваю т в груш евидную  колбу и уп ар и ваю т 
д о су х а  под вакуум ом  при тем пературе 60-70°С . Сухой о ст а то к  
р а ство р я ю т в 0 ,5  м л  р аствор и теля  и и сп ользую т полученный р аст
во р  для  анализа.

Н а линию  стар та  (от кр ая  1 см ) наносят при помощ и м и кр о
пипетки 0,1 м л  р аство р о в п р обы  и ш калы  стандартов (р азм ер пятен 
не д о л ж ен  п ревы ш ать 0,5 см ). П ластинку вы суш иваю т на во зд у х е

283



в  течен и е 3 -х  минут и пом ещ аю т в кам ер у  д ля  хр ом атограф и рования 
в  си ст е м е  р аствор и телей : изопропиловы й сп и р т-ам м и ак (50:1).

П о сл е  того, как  п одвиж ны й р аство р и тель п одн и м ется на 10 
см , п ласти н ку  вы н и м аю т и з кам ер ы  и пом ещ аю т в  суш ильны й ш каф  
при тем п ер ату р е 100°С  на 10 минут для о св о б о ж д ен и я  о т  п ар ов 
ам м иака. П ласти н ку  п ереносят в кам ер у  с  парам и хлор а и в ы д ер 
ж и в а ю т  15 м инут. Д ля удаления паров хло р а п ласти н ку  п ро
ветр и ваю т 15 минут на во зд у х е  в вы тя ж н о м  ш каф у, а  за т е м  
о п р ы ск и ваю т р аствор ом  о-толидина. Ремантадин п р о я вл я ется  в 
ви д е тем н о-си н его пятна. Величина R f рем антадина 0 ,45  + 0 ,02 . 
О к р а ск а  пятен устой чи ва в течение су ток .

О бр аб о тк а  результатов и р асчет концентрации

С од ер ж ан и е ремантадина в анализи руем ом  о б ъ е м е  н аходят 
по отнош ению  интегральны х значений со д ер ж ан и й  вещ еств а  в  
п р о б ах  и “св и д етел я х ".

Концентрацию  вещ ества  "С "  в во зд у х е  (в мг/мЧ  вы ч и сл я ю т 
по ф орм уле:

г.* л-е , г д .

а - со д ер ж а н и е ремантадина, найденное в анализи руем ом  о б ъ е м е  
п р обы , м кг;
в - общ ий о б ъ ем  пробы , мл; 
б  - о б ъ ем  пробы , взяты й  для анализа, м л;
v - о б ъ е м  в о зд у х а  (в л ), отобранный для анализа и приведенны й к  
стан дар тн ы м  у сл ови ям  (см . П р и лож ен и е 1).

284



П рилож ение 1
Л ' п п а п А п и л А  
\̂ ll|#UUW uiwv.

Приведение объема воздуха к условиям по ГОСТ 12 .1 .016-79  
(тем пература 20°С , давление 760 мм р т.ст.) проводят по следую щ ей  
ф ормуле:

V t - объем  воздуха, отобранный для анализа, л;
Р • барометрическое давление, (кП а) (101 ,33  кП а = 760 мм р т.ст .); 
t °  - температура воздуха в м есте отбора пробы, °С .

Д  ля удобства расчета V  следует пользоваться таблицей коэф 
фициентов (приложение 2). Для приведения объем а воздуха к 
тем пературе 20°С и к давлению 760 мм рт.ст. надо умнож ить V t на 
соответствую щ ий коэффициент.

, где

452



453

П р и л ож ен и е 2. 
С правочное

Коэф фициент К  для  приведения о б ъ ем а  во зд у х а  к  у сл о ви я м  по ГО С Т  12 .1 .016-79

°с Д авл ен и е Р, к П а (м м  рт. ст .)

97 ,33 97 ,86 98 ,4 98 ,9 3 9 9 ,4 6 100 100,53 101,06 101 ,33 101 ,86
(730) (734) (738) (742 ) (746) (750) (754) (758) (760) (7 6 4 )

-30 1,1582 1,1646 1,1709 1,1772 1 ,1836 1,1899 1,1963 1,2026 1,2058 1,2122

-26 1,1393 1,1456 1,1519 1,1581 1 ,1644 1,1705 1,1763 1,1831 1,1862 1 ,1925

-22 1,1212 1,1274 1,1336 1 ,1396 1 ,1458 1,1519 1,1581 1 ,1643 1 ,1673 1 ,1735

-18 1,1036 1,1097 1,1159 1,1218 1,1278 1,1338 1,1399 1,1400 1,1490 1,1551
-14 1,0866 1,0926 1,0986 1 ,1045 1 ,1105 1,1164 1,1224 1,1284 1 ,1313 1 ,1373
-10 1,0701 1,0760 1,0819 1,0877 1 ,0986 1,0994 1,1053 1,1112 1,1141 1,1200
-6 1,0540 1,0599 1,0657 1 ,0714 1,0772 1,0829 1,0887 1,0945 1,0974 1,1032
-2 1,0385 1,0442 1,0499 1 ,0556 1 ,0613 1,0669 1,0726 1,0784 1,0812 1 ,0869
0 1,0309 1,0366 1,0423 1,0477 1 ,0535 1,0591 1,0648 1,0705 1,0733 1 ,0789

+2 1,0234 1,0291 1,0347 1,0402 1,0459 1,0514 1,0571 1,0627 1,0655 1,0712
+6 1,0087 1,0143 1,0198 1,0253 1,0309 1,0363 1,0419 1,0475 1,0502 1 ,0557

+10 0 ,9944 0 ,999 1,0054 1,0108 1,0162 1,0216 1,0272 1,0326 1,0353 1,0407
+14 0 ,9806 0,9860 0 ,9914 0,9967 1,0027 1,0074 1,0128 1,0183 1,0209 1 ,0263
+18 0,9671 0,9725 0 ,9778 0 ,9880 0 ,9 8 8 4 0 ,9936 0 ,9989 1,0043 1,0069 1,0122
+20 0 ,9605 0 ,9658 0,9711 0 ,9783 0 ,9 8 1 6 0 ,9868 0,9921 0 ,9974 1,0000 1 ,0053
+22 0 ,9539 0,9592 0,9645 0 ,9696 0 ,9 7 4 9 0,9800 0 ,9853 0 ,9906 0 ,9932 0 ,9 9 8 5
+24 0 ,8475 0,9527 0,9579 0,9631 0 ,9 6 8 3 0 ,9735 0,9787 0 ,9839 0 ,9865 0 ,9 9 1 7
+26 0 ,9412 0,9464 0 ,9516 0 ,9 5 6 6 0 ,9 6 1 8 0 ,9669 0,9721 0 ,9773 0 ,9 7 5 5 0,9851
+28 0 ,9349 0,9401 0 ,9453 0 ,9 5 0 3 0 ,9 6 5 5 0 ,9605 0,9657 0,9708 0 ,9734 0 ,9 7 8 5
+30 0 ,9288 0,9339 0,9891 0 ,9440 0 ,9 4 3 2 0 ,9542 0,9594 0 ,9646 0 ,9670 0 ,9 7 2 3

+34 0,9167 0 ,9218 0 ,9268 0 ,9318 0 ,9 3 6 8 0,9418 0,9468 0 ,9519 0 ,9544 0 ,9 5 9 5
+38 0 ,9049 0 ,9099 0 ,9149 0 ,9198 0 ,9 2 4 8 0 ,9297 0,9347 0,9397 0,9421 0 ,9471



П р и лож ен и е 3
В ещ ества , определяем ы е по ранее у твер ж ден н ы м  
и опубликованны м  м етодическим  указаниям

Н аименование вещ ества О публикованны е м ето ди ч ес
кие указания

1 2

Лаф огум МУ на гр ави м етр и ческое о п р е
деление пыли в во зд у х е  р аб о 
чей зоны  и в си стем ах  
вентиляционны х устан овок. М ., 
1981, с . 235  (переизданны й 
сборник МУ; в. 1-5)

Т елом ер if

И нкар 27М и

П оли акр и лам и д it

И ск у сствен н о е поликристал- it

л и ч еск о е  глинозем ное во л ок
но с со д ер ж ан и ем  хром а до 
0,5%

МУ на ф отом етр и ческое опре» 
Л етучие п р одукты  лигносуль- деление ф орм альдегида в  в о з -  
ф онатов техн и ч ески х (Л С ТМ - д у х е . М .г 1 9 8 1 , с . 181 
3, Л С Т М -4, Л С Т М -5, Л С ТМ -8) (переизданный сборник М У, в.

И зопропи лац етат

1-5)

М У на колор и м етр и ческое оп 
ределение сл о ж н ы х  эф иров 
одноосн овны х органических 
ки слот в  во зд у хе. М ., 1981, с . 162 
(переизданный сборник МУ, в. 
1-5)

454



1 2

Ч и стящ ее ср е д ст в о  Б л е ск -3 , 
Б л и к

М У по ф отом етр и ческом у и зм е
рению  концентраций ед ки х щ е
лочей и карбоната натрия в  
во зд у х е  рабочей зоны . в. X , М .г 
1988, с . 49 .

Ч и стя щ ее ср е д ст в о  Л и лия-3 М У по изм ерению  кон ц ен тр а
ций натрия сульф ата в в о зд у х е  
рабочей зон ы  м етодом  атом н о
абсорбционной сп ектр о ф ото 
метрии, в. X X I , М ., 1988, с . 134.

Ж и д к о ст ь  Н Г Ж -4 М етоди чески е указан и я на о п 
р еделение днбути лф ен и лф ос- 
ф ата в  в о зд у х е  рабочей зон ы , в . 
X Y I, М ., 1981, с . 55.

4 5 5



В  22  вы п у ск е  М етоди чески х У казаний по изм ерению  ко н 
центраций вр едн ы х вещ еств в  во зд у х е  рабочей зоны , М ., 1988  г.,
П ---------------------------- о _ JAA _______________А С  ____________... .   .............. ^и р и л и л усп и с Jf с. чи«, иил1цпм •*%» aniupam n m ciu/piiui n u n ip u :u t
неорган и чески х соединений ртути являю тся  К и евский НИ И ги ги е
ны  тр уда и проф заболеваний и К и евский ГО С Н И И Х Л О Р П Р О Е К Т , 
а не Ц О Л И УВ (г. М осква), как  это ошибочно указано.

Редакционная коллегия приносит автор ам  свои  извинения.

456



С О Д Е Р Ж А Н И Е  стр .

1. М етоди чески е указания по спектроф отом етричес
к о м у  изм ерению  концентраций ^  -(5-нитро-2-ф урил) акр о
леи н а в  во зд у х е  рабочей зон ы  (Р и ж ски й  м единститут). 251 .

2. М етодически е указания по газохром атограф ическом у
и зм ерени ю  концентраций Ы -оксиэтил^,/?-циаиэтиланилина в  
в о зд у х е  рабочей зон ы  (Х ар ьк овски й  НИИ ГТиП З). 255.

3. М етодически е указания по спектроф отом етричес
к о м у  изм ерению  концентраций ортоф ена в воздухе рабочей 
зо н ы  (Н И И  л ек ср ед ств). 260.

4. М етодически е указания по спектроф отом етричес
к о м у  изм ерению  концентраций основания амиридина в  в о з 
д у х е  рабочей зон ы  (НИИ л ек ср ед ств). 264.

5. М етодически е указания по ф отом етрическом у и з 
м ерению  концентраций б-(пара-ф талиламинобензоилсульф а- 
нилам идо)-3-м етоксипиридазина (фтазин) в  во зд у х е  рабочей 
зон ы  (Н овокузнецкий ф илиал Н И Х Ф И ). 268 .

6. М етоди чески е указания по спектроф отом етричес
к о м у  изм ерению  концентраций 5,5-пен там етилен -7-оксо- 
2,Зг4 ,5 ,617-гексаги др оц и кл оп ен та-(^  (-пиримидина в  во зд у х е  
рабочей зон ы  (НИИ л ек ср ед ств). 272 .

7. М етодически е указания по ф отом етрическом у и з
м ерени ю  концентраций полиоксипропилендиамина Д А -500 в  
во зд у х е  рабочей зон ы  (К иевский медицинский институт). 276.

8. М етодически е указан ия по измерению  концентраций
ремантадина в воздухе рабочей зоны  методом  тонкослойной 
хром атограф ии (НИИ л ек ср ед ств). 281.

9. М етодически е указания по газохром атограф ическом у 
изм ерени ю  концентраций сульф енамида Ц (N -ц иклогексил-

457



бензтиазолсульф енамид-2) в воздухе рабочей зоны  (У збек
ский НИИ санитарии, гигиены и П З). 285.

10. М етодические указания по газохром атограф ичес
кому измерению  концентраций d -терпениола в возду хе 
рабочей зоны  (Белорусский санитарно-гигиенический 
институт). 289.

11. М етодические указания по гаэохроматограф ичес-
ком у измерению  концентраций 1,2,4,5-тетрам етилбензола (ду- 
рола) в возду хе рабочей зоны (ВН И И ОС, М осква). 293.

12. М етодические указания по вольтам пером етричес-
ком у измерению  концентраций теллурид кадмия-ртути в в о з
духе рабочей зоны (МГУ, Гиредмет). 297.

13. М етодические указания по сп ектроф отом етричес
ком у измерению  концентраций 2,4,6,8-тетрам ети л-2'4,6г8- 
тетразо6ицикло(3,ЗД>)— октадиона-3,7 (мебикар) в  возду хе 
рабочей зоны  (Новокузнецкий филиал Н И Х Ф И ). 302.

14. М етодические указания по ф отом етрическом у и з
мерению  концентраций тиомочевины в во зду хе рабочей зоны  
(Донецкий мединститут). 306.

15. М етодические указания по ф отом етрическом у и з
мерению  концентраций тиурама £  в возду хе рабочей зоны 
(У збекский НИИ санитарии, гигиены и П З). 310.

16. М етодические указания по газохром атограф ичес
ком у измерению  концентраций 1-)1,2,4-триазолил)-1-(4-хлор- 
ф енокси)-3,3-диметилбутанола-2 (триадименола) в во зду хе 
рабочей зоны  (Узбекский НИИ химии). 314.

17. М етодические указания по газохроматограф ичес
ком у измерению  концентраций 1^-(2,4,6-трибромфенил)-ма- 
леинимида (ТБФ М И ) в воздухе рабочей зоны  (О десский 
м единститут). 319.

458



18. М етодические* указания по спектроф отометричес
ком у измерению концентраций 2,4,6-триметиланилида-1- 
бутилпирролидинкарбоновой-2 кислоты  (пиромекаин 
основание) в  воздухе рабочей зоны (Новокузнецкий филиал 
Н И Х Ф И ).

19. М етодические указания газохроматограф ическому 
измерению  концентраций 1,2,3-трихлорбутадиена-1,3 в во з
ду хе  рабочей зоны (НПО “Наирит").

20. М етодические указания по газохроматограф ичес
ком у измерению концентраций 1,2,3-трихлорбутена; 2,3,3- 
трихлорбутена и 1,2,4-трихлорбутена в воздухе рабочей зоны 
(Н П О  “Н аирит").

21. М етодоческие указания по ф отометрическому и з
мерению концентраций 1-(2,,4,,6'-трихлорфенил)-3-Зп-(2ю,4т - 
дитретамилф еноксиацетиламино)-бензоиламино-4-(4””-м е т о -  
ксиф енилазо)-пиразолона-5 в воздухе рабочей зоны  
(Н И ИМ СК, Я рославль).

22. М етодические указания по газохроматограф ичес
ком у измерению концентраций уайт-спирита, этилацетата, 
толуола, м - и о-ксилола в воздухе рабочей зоны  (НИИ ГТиП З 
А М Н  СССР).

23. М етодические указания по газохроматограф ичес
ком у измерению концентраций фенилэтилового спирта, фе- 
нилэтилацетата, бензилового спирта и бензилацетата в 
во зд у хе  рабочей зоны (1-ый мединститут, М осква).

24. М етодические указания по фотометрическому и з
мерению  концентраций фосфатдициклогексиламина в во з
ду хе рабочей зоны (Киевский НИИ ГТиПЗ).

25. М етодические указания по газохроматограф ичес
ком у измерению концентраций ф талевого ангидрида и ди-

323.

327.

332.

336.

340.

344.

349.

459



бути лф талата в во зд у хе рабочей зоны  (НИИ ГТиП З А М Н  
ССС Р).

26. М етоди чески е указания по изм ерению  концентра
ций ф урф уриламина в во зд у хе  рабочей зон ы  м етодом  тон ко
слойной хроматограф ии (НИИ л ек ср ед ст в ).

27. М етоди ч ески е указания по экстр акц и он н о-ф отом ет
р и ческом у изм ерению  концентраций хинуклидил-3-диф ени л- 
кар би н ола гидрохлорида (ф енкарола ги дрохлорида) в  
в о зд у х е  рабочей зоны  (НИИ л ек ср ед ст в).

28 . М етоди чески е указания по экстр акц и он н о-ф отом ет
р и ч еском у  изм ерению  концентраций хинуклидил-3-диф енил- 
карби н ола основания (ф енкарола основани я) в во зд у х е  
рабочей зон ы  (НИ И л ек ср ед ст в).

29. М етоди чески е указания по ф отом етр и ческом у и з
м ер ению  концентраций 8-хлор -11-(4-м ети л -1-п и п ер ази н и л )-5  
Н -ди бен зо  [Ь, е] [1,4] -диазепина (азолептин) в во зд у х е  р а
бочей зон ы  (Н овокузнецкий ф илиал Н И Х Ф И ).

30. М етоди чески е указания по газохр ом атогр аф и чес
ко м у  изм ерению  концентраций о-хлор толуола и су м м ы  м- и 
п -хло р тол у ол о в в во зду хе рабочей зоны  (НИИ ГТиП З А М Н  
С СС Р).

31. М етоди чески е указания по сп ектр о ф ото м етр и ч ес
ко м у  изм ерению  концентраций эм оксипина в во зд у х е  рабочей 
зон ы  (Н овокузнецкий ф илиал Н И Х Ф И ).

32. М етоди чески е указания по сп ектр оф отом етр и ч ес
ко м у  изм ерению  концентраций этам зилата в  во зд у х е  рабочей 
зон ы  (Н И И  л ек ср ед ств).

33. М етоди чески е указания по ф отом етр и ческом у и з
м ер ению  концентраций 5-эти л-5-(2-ам и л)-2-ти обар би тур овой

354.

359.

363.

367.

371.

375.

380

384.

460



кислоты  (тиопентал-кислота) в воздухе рабочей зоны (Н о
вокузнецкий филиал Н И ХФ И ).

34 . М етодические указания по газохроматограф ичес
ком у измерению концентраций этилацетата, ацетона и то
луола в воздухе рабочей зоны с  применением для отбора 
пассивны х дозиметров (НИИ ГТиПЗ АМ Н СССР).

35. М етодические указания по газохроматограф ичес
ком у измерению концентраций 2-этилгексанола в воздухе  
рабочей зоны  (НИИ ГТиПЗ АМ Н СССР).

36. М етодические указания по спектроф отометричсс- 
ком у измерению концентраций этмозина основания и эт- 
мозина в воздухе рабочей зоны (НИИ лексредств).

37 . М етодические указания по измерению концентра
ций 3-этоксикарбамидофенил-1Ч-фенилкарбамата (десм еди- 
ф ама) и 3-оксиф енилзтил карбамата в воздухе рабочей зоны  
м етодом тонкослойной хроматографии (Армянский НИИ  
ГТиП З).

38. М етодические указания по фотометрическому из
мерению концентраций этоксиэтилового эфира акриловой  
кислоты  (этоксиэтилакрилата) в воздухе рабочей зоны
(НИ И М СК, Я рославль).

39. М етодические указания по газохроматограф ичес
ком у измерению концентраций ацетальдегида, масляного аль
дегида и кротонового альдегида в воздухе рабочей зоны (П .О . 
О мскхимпром).

40 . М етодические указания по газохроматограф ичес
кому измерению концентраций анилина в воздухе рабочей  
зоны  (Ц НИИЛ по газобезопасности , г. И-Куйбыш евск).

388 .

392.

397.

401 .

406.

411.

415.

420 .

461



41. М етодические указания по ф отом етрическом у и з
мерению  концентраций резорцина в воздухе рабочей зоны
< ЦНИИ А пп газобезокаскости , г. Н -К уйбы ш евск). 427.

42. М етодические указания по газохром атограф ичес
ком у измерению  концентраций сероводорода в возду хе 
рабочей зон ы  (ЦНИИЛ по газобезопасности , г. Н -К уйбы - 
ш евск). 431.

43. М етодические указания по ф отом етрическом у и з
мерению  концентраций аммония стеариновокислого в в о з 
д ухе рабочей зоны (Риж ский мединститут). 436.

44. М етодические указания по газохром атограф ичес
ком у измерению  концентраций бензальдегида и малонового 
эфира в во зду хе рабочей зоны (Риж ский м единститут). 444.

45. М етодические указания по ф отом етрическом у и з
мерению  концентраций 5-нитрофурфуролдиацетата в  воздухе 
рабочей зоны  (Риж ский мединститут). 448.

П рилож ение 1. П риведение объем а воздуха к  условиям  
по ГО С Т 12.1.016-79 (температура 20°С, давление 760  мм 
рТ.ст.) 452.

П рилож ение 2. Коэффициент К для приведения объем а 
возду ха к условиям  по ГО СТ 12.1.016-79. 453.

П рилож ение 3. Вещ ества, определяем ы е по ранее ут
верж денны м  и опубликованным методическим указаниям. 454.

462



Методические у ш ам я  по измерению концентраций вредных веществ 
в воздухе рабочей зоны.

Выпуск N 27 (в двух частях) часть 2*

М.: МП "Papor", 1М2. - 220 с.

Формат 60x64/16. Бумага офсетная. Гарнитура "Балтика”. Печать оф
сетная. Уел. печ. л* 14. Тираж 2500. 2 часть. Заказ 1157

Типограф ия М инстанкопрома

МУ 5270-90

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293750/4293750456.htm

